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ABREVIATURAS  
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IDA 
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Association) 
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1. INTRODUÇÃO 

 

O presente Boletim, apresenta a evolução da dívida pública, no III trimestre (Julho a Setembro 

de 2016), analisa o comportamento do stock e serviço da dívida, dos desembolsos efectuados, 

bem como dos acordos assinados, em comparação com o II Trimestre de 2016. 

2. SITUAÇÃO E EVOLUÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 

2.1 EVOLUÇÃO TRIMESTRAL DO STOCK DA DÍVIDA PÚBLICA  

 

O stock total da dívida pública no terceiro trimestre de 2016 foi de MZN 708.804,86 milhões, 

tendo representado um crescimento de 20% (cerca de USD 119.567,53 milhões) em relação ao 

trimestre anterior.  

Tabela 1 - Stock Trimestral da Dívida Pública II e III Trimestres 

STOCK DA DÍVIDA PÚBLICA (Milhões) 

  II Trimestre 2016 III Trimestre 2016 
Var. % 

  USD MZN USD MZM 

Divida Externa 8.005,10 506.642,78 8.088,49 635.027,35 25% 

Dívida Interna 1.305,02 82.594,55 939,72 73.777,51 -11% 

Total  9.310,12 589.237,33 9.028,21 708.804,86 20% 

Nota: Câmbio Médio Trimestral II Trimestre 63,29, III Trimestre 78,51  Fonte: MEF 

     

  

3. DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA 

 

3.1. STOCK DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA 

 

No terceiro trimestre de 2016, o stock da dívida pública externa, foi de USD 8.088,49 milhões, 

sendo USD 3.760,65 milhões, (46,5%) relativos aos credores multilaterais e USD 4.327,84 

milhões, (53.5%) aos bilaterais. Relativamente ao trimestre anterior verificou-se, um crescimento 

de 1% cujo stock foi de USD 8.005,10 milhões, dos quais USD 3.713,29 milhões para os 

credores multilaterais e USD 4.291,80 milhões para os credores bilaterais.  

 

 



Destacaram-se no stock os seguintes credores multilaterais: IDA com 31,7% e FAD com 9,5%, 

ficando os restantes com valores percentuais abaixo dos 2%.  

 

Relativamente aos credores bilaterais, a China, Portugal e Credit Suisse foram os que tiveram 

maior peso, apresentando 18,9%, 9,1% e 4,3%, respectivamente. O comportamento do stock 

trimestral da dívida pública externa por credor é apresentado na tabela 2 abaixo. 
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Tabela 2 – Composição do Stock da Dívida Pública Externa por Credor II/III Trimestres 2016     (USD Milhões) 

CREDOR II TRIMESTRE 2016 III TRIMESTRE 2016 Var. % TOTAL 

MULTILATERAIS 3.713,30 3.760,65 1% 46,5% 

IDA 2.537,76 2.566,01 1% 31,7% 

BEI                     70,79                        69,90    -1% 0,9% 

FAD 752,39 772,14 3% 9,5% 

BAD 1,48 1,48 0% 0,0% 

BADEA 92,15 91,96 0% 1,1% 

BID 56,68 58,88 4% 0,7% 

FIDA 102,79 102,59 0% 1,3% 

NDF 62,72 62,55 0% 0,8% 

DBSA-RSA 0 0,00 0% 0,0% 

OPEC FUND 36,54 35,14 -4% 0,4% 

BILATERAL 4.291,80 4.327,84 1% 53,5% 

AUSTRIA 11,91 11,91 0% 0,1% 

FRANÇA 197,8 194,36 -2% 2,4% 

JAPÃO 84,6 112,38 33% 1,4% 

PORTUGAL 727,28 732,01 1% 9,1% 

ESPANHA 12,41 11,93 -4% 0,1% 

BRAZIL 184,43 184,43 0% 2,3% 

RUSSIA 111,95 111,95 0% 1,4% 

BÉLGICA 3,42 3,42 0% 0,0% 

BULGARIA 57,8 57,8 0% 0,7% 

COREA 156,45 160,58 3% 2,0% 

POLONIA 21,7 21,7 0% 0,3% 

ROMENIA 11,35 10,93 -4% 0,1% 

SERVIA 8,25 8,25 0% 0,1% 

KUWAIT 34,39 34,39 0% 0,4% 

IRAQUE 230,57 230,57 0% 2,9% 

LIBIA 240,72 240,72 0% 3,0% 

CHINA 1.535,18 1.529,81 0% 18,9% 

ANGOLA 30,75 30,75 0% 0,4% 

FUNDO SAUDITA 8,98 8,98 0% 0,1% 

INDIA 170,66 168,13 -1% 2,1% 

DINAMARCA 104,2 115,84 11% 1,4% 

CREDIT SUISSE 347,00 347,00 0% 4,3% 

TOTAL  8.005,10 8.088,49 1% 100,0% 

Fonte: MEF 

 



 

O stock da dívida pública externa multilateral foi de USD 3.760,65 milhões, (100 %) a taxas de 

juro fixas. Relativamente ao stock da dívida pública bilateral, USD 3.206,12 milhões (60%), foi 

contraído a taxas de juro fixa e USD 1.121,73 milhões (40%) a taxas de juro variáveis, como se 

pode observar nos gráficos 1.  

Gráfico 1  – Stock da Divida Pública Externa por Tipo de Taxa de Juro – II e III Trimestres 2016 (Milhões USD) 

 

Relativamente ao stock da dívida pública externa por tipo de moeda, no terceiro trimestre de 

2016, manteve-se  o mesmo padrão do trimestre anterior, apresentando apenas uma ligeira 

redução de 1% na componente USD, conforme é ilustrado nos gráficos 2 e 3. 

Gráfico 2 e 3- Stock da Dívida Pública Externa por tipo de Moeda - II e III Trimestres 2016 
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3. 2. DESEMBOLSOS 
 

 No período em análise, o valor total desembolsado pelos credores foi de USD 101,86 milhões, 

dos quais USD 52,24 milhões correspondem aos credores multilaterais e USD 49,62milhões aos 

credores bilaterais, representando 51% e 49%, respectivamente. No concernente aos credores 

multilaterais mereceram destaque o IDA (30%) e FAD (20%), e para os bilaterais, Japão (27%) e 

Nordea Bank da Dinamarca (11%).  

Comparativamente ao trimestre anterior, o valor total de desembolsos foi de USD 128,93 

milhões, representando um decréscimo de USD 27,07 milhões justificado pelo facto da redução 

do fluxo dos desembolsos no III trimestre. 

Tabela 3– Evolução dos Desembolsos Trimestrais por tipo de Credor  II e III Trimestres de  2016                 (Milhões USD) 

Credor II TRIMESTRE 2016 III Trimestre 2016 %total 

MULTILATERAL 57,16 52,24 51% 

BEI 3,32 0,00 0% 

BID 0 2,2 2% 

FAD 7,1 20,0 20% 

IDA 46,77 30,07 30% 

BILATERAL 71,77 49,62 49% 

Agência Francesa 9,84 0,00 0% 

JAPAO 11,99 27,78 27% 

Portugal 0 4,73 5% 

EX.BANK INDIA 1,32 1,34 1% 

EX.BANK CHINA 31,36 0 0% 

EXIM BANK KOREA 14,88 4,13 4% 

Fundo do Kuwait 0 0 0% 

NORD B. DINAMARCA 2,38 11,64 11% 

Total M+B 128,93 101,86 100% 

 

 

 

 

 

 

 



 A distribuição sectorial dos projectos que beneficiaram de desembolsos é apresentada no gráfico 

4 abaixo. 

Gráfico 4- Desembolsos Trimestrais por Sector Económico –  II e III Trimestre 2016 

 

 

 

3. 3. SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA 

O total do serviço da dívida pública externa no terceiro trimestre foi de USD 50,10 milhões, 

tendo apresentado um decréscimo de 13% , cerca de USD 7,6 milhões, comparativamente ao 

segundo trimestre, conforme a tabela 4 em anexo.  

Tabela 4: Evolução do Serviço da dívida externa no II e  III trimestres de 2016                                                                (USD milhões)  

  

CREDOR 

II Trimestre 2016 III Trimestre 2016 

VAR     

Capital Juros Total Capital Juros Total 

Multilateral. 12,5 6,85 19,35 4,88 10,73 15,61 -19% 

Bilateral.  12,1 26,3 38,31 9,47 25,0 34,49 -10% 

Total 24,6 33,1 57,7 14,4 35,7 50,10 -13% 

Fonte: MEF-DNT 
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3.4. ACORDOS DE CRÉDITO ASSINADOS 

 

Durante o terceiro trimestre de 2016, a semelhança do período anterior, o Governo de 

Moçambique assinou com o Banco Mundial, dois acordos de crédito, para o financiamento dos 

Projectos para o financiamento da Gestão Integrada de Agricultura e para o Sistema de Saúde e 

Tuberculose na África Austral, no valor de USD 14,00 e 22,50 milhões, respectivamente (tabela 

5).  

Tabela 5- Acordos Assinados – III Trimestre 2016                                                                                                                     (USD Milhões) 

Credor Descrição Data de Ass. Valor 

Banco Mundial - IDA Projecto para Gestão Integrada de Agricultura 26-08-2016 14,00 

Banco Mundial - IDA Projecto sobre Sistema de Saúde e Tuberculose na África Austral 05-09-2016 22,50 

Total      36,50 

 

3.5. GARANTIAS EXTERNAS EMITIDAS 
 

Durante o terceiro trimestre de 2016, o Governo de Moçambique emitiu uma garantia, no dia 20 

de Setembro de 2016, no valor MZN 35,0 milhões a favor do Banco Nacional de 

Desenvolvimento Económico e Social do Brasil no âmbito do Projecto de Melhoramento da 

Performance da Empresa Aeroportos de Moçambique. (tabela 6).  

 
 

 
 

 Tabela 6 - Stock Trimestral da Dívida Pública II e III Trimestres 

Credor Descrição Data de Ass. Valor 

Banco Nacional de 
Desenvolvimento Económico  
e Social do Brasil 

Melhoramento da Performance da Empresa 
Aeroportos de Moçambique 

20-09-2016                35,0    

Total                   35,00    

 

 

 



4. DÍVIDA PÚBLICA INTERNA 

 

4.1. STOCK DA DÍVIDA INTERNA 

 

O stock total da dívida pública interna no período em análise situou-se em MZN 73.777,51 

milhões, tendo apresentado uma decréscimo de 10,7 %, cerca de MZN 8.817,04 milhões, 

comparado ao período anterior.  

 

Tabela 7- Stock da Dívida Pública Interna por Instrumento                                                                                         (MZN Milhões) 

Instrumento II Trimestre 2016 III Trimestre 2016 Variação (%) 

Obrigações do Tesouro  25.231,43 23.511,26 -6,8% 

Bilhetes do Tesouro  34.737,42 27.737,40 -20,2% 

Outros 22.625,70 22.528,82 -0,4% 

Total 82.594,55 73.777,51 -10,7% 
 Fonte: MEF-DNT 

 

 
 

   Relativamente a composição do stock da dívida pública interna por tipo de taxas de juro, no 

terceiro trimestre de 2016, MZN 54.798,71 milhões  do stock da dívida pública interna foi 

contraído a taxas de juro fixa e MZN17.528,55  milhões a taxas de juro variável.  Comparado ao  

trimestre anterior,  constatou-se que, MZN 64.969,12 milhões do stock foram  contraídos a  taxas 

de juros fixas e MZN 17.625,43 milhões a taxas de juro variáveis. Vide Gráfico 5. 

 

Gráfico 5– Stock da Dívida Interna por Tipo de Taxa de Juro e Instrumento -II Trim./III Trim.2016 (MZN Milhões) 
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4.2. SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA 

 

No terceiro trimestre de 2016, o valor total do serviço da dívida pública interna foi de MZN, 

3.116,11 milhões, tendo registado um aumento de cerca de USD 764,11 milhões, em relação ao 

trimestre passado. Neste trimestre, o serviço da dívida pública interna foi caracterizado por 

grande peso no pagamento de serviço da dívida na componente Obrigações do Tesouro (68%) , 

seguido  dos  Bilhetes  de Tesouro, (22%), e, por último Outros(9%). Vide tabela 8.  

 

Tabela 8- Stock da Dívida Pública Interna por Instrumento                                                                                         (MZN Milhões) 

  II Trimestre III Trimestre 

  
  

Juros Total 
  

Juros Total %Total 
Capital  Capital  

Obrigações do 

Tesouro 
0 710,00 710,00 1.720,14 407,74 2.127,88 68% 

Bilhetes do Tesouro 0,00 511,00 511,00 0,00 692,88 692,88 22% 

Outros 374,00 757,00 1131,00 96,88 198,47 295,35 9% 

TOTAL 374,00 1.978,00 2.352,00 1.817,02 1.299,09 3.116,11 71% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

O total da dívida pública apresentou um crescimento de 6% relativamente ao trimestre anterior 

influenciado maioritariamente pelo aumento do stock da dívida pública externa.  

 

Relativamente aos desembolsos externos, a semelhança do trimestre anterior foram assinados 

dois acordos para o financiamento de projectos nas áreas de Agricultura e Saúde. 
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ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo 1:stock da Dívida Externa por credor II e III Trimestres de 2016                                              

CREDOR 
STOCK II 

TRIMESTRE-
2016 

DESEMBOLSOS 
III TRIMESTRE -

2016 

AMORTIZAÇAO 
III TRIMESTRE -

2016 
CANCELAMENTO 

STOCK III 
TRIMESTRE-

2016 

            

MULTILATERAIS 3.713,29         52,23            4,88                 -              3.760,65    

    IDA 2.537,76         30,07            1,81                 -              2.566,01    

    BEI 70,79                -              0,90                 -                    69,90    

    FAD 752,39         19,97            0,22                 -                  772,14    

    BAD 1,48                -                   -                   -                      1,48    

    FMI 0,00                -                   -                   -                           -      

    BADEA 92,15                -              0,19                 -                    91,96    

    BID 56,68           2,20                 -                   -                    58,88    

    FIDA 102,79                -              0,20                 -                  102,59    

    NDF 62,72                -              0,17                 -                    62,55    

    DBSA-RSA 0,00                -                   -                   -                      0,00    

    OPEC FUND 36,54                -              1,40                 -                    35,14    

BILATERAL 4.291,81 49,63!         9,47         4,13    4.327,84 

BILATERAL/CLUBE DE PARIS 1.330,38         32,52            3,93                 -              1.358,96    

BILATERAL - OCDE 1.034,00         32,52            3,93                 -              1.062,59    

    AUSTRIA 11,91                -                   -                   -                    11,91    

    FRANÇA 197,81                -              3,46                 -                  194,36    

    ALEMANHA 0,00                -                   -                   -                           -      

     ITÁLIA 0,00                -                   -                   -                           -      

    JAPÃO 84,60         27,78                 -                   -                  112,38    

    PORTUGAL 727,28           4,73                 -                   -                  732,01    

    ESPANHA 12,41                -              0,48                 -                    11,93    

    SUÉCIA 0,00                -                   -                   -                           -      

    REINO UNIDO 0,00                -                   -                   -                           -      

    ESTADOS UNIDOS 0,00                -                   -                   -                           -      

DO CLUBE PARIS-NÃO OCDE 296,37                -                   -                   -                  296,37    

    BRAZIL 184,43                -                   -                   -                  184,43    

    RUSSIA 111,95                -                   -                   -                  111,95    

BILATERAL/OUTROS 2.961,43 17,11 5,53         4,13         2.968,88 

DA EUROPA DO LESTE 258,97           4,13            0,41                 -                  262,69    

    BULGARIA 57,80                -                   -                   -                    57,80    

    BELGICA 3,42                -                   -                   -                      3,42    

    HUNGRIA 0,00                -                   -                   -                           -      

    COREA  156,45           4,13                 -                   -                  160,58    

    POLONIA 21,70                -                   -                   -                    21,70    

    ROMENIA 11,35                -              0,41                 -                    10,93    

   EX JUGOSLAVIA-(SERVIA) 8,25                -                   -                   -                      8,25    

    REPÚBLICA CHECA 0,00                -                   -                   -                           -      

PAISES - OECD´S 505,68   - -              -                   505,68 

    ARGÉLIA  0,00                -                   -                   -                           -      
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    KUWAIT 34,39   - -              -                  34,39 

    IRAQUE 230,57                -      -              -      
     LIBIA 240,72                -                   -                   -                  240,72    

OUTROS PAISES       2.196,43       12,98            5,12            4,13            2.200,51 

    CHINA 
 

             -              1,24            4,13    
 

    ANGOLA 30,75                -                   -                   -                    30,75    

    INDIA 170,66           1,34            3,88                 -                  168,13    

DINAMARCA 104,20         11,64                 -                   -                  115,84    

Fundo Saudita 8,98                -                   -                   -                      8,98    

CREDIT SUISSE 347,00                -                   -                   -                  347,00    

   TOTAL DA DÍVIDA PÚBLICA        8.005,10 101,86 14,35         4,13             8.088,49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


